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 Kommunikation 

 Postfach, CH-8022 Zürich 
Telefon +41 44 631 31 11 
Fax +41 44 631 39 10 
 
Zürich, 25. Juli 2008   
 

Zwischenergebnis und Bilanz der Schweizerischen 
Nationalbank per 30. Juni 2008 
Die Schweizerische Nationalbank weist für das erste Halbjahr einen Verlust von 3,36 
Mrd. Franken aus. Das negative Ergebnis resultiert hauptsächlich aus den 
Wechselkursverlusten, die im ersten Quartal auf den Devisenanlagen anfielen. 

Im ersten Semester des Vorjahres war noch ein Gewinn von 2,23 Mrd. erzielt worden. 
Damals hatten die meisten Fremdwährungsanlagen von der Frankenschwäche profitiert und 
das Gold einen substantiellen Beitrag an das Ergebnis geleistet.  

Deutliche Bewertungsverluste auf den Devisenanlagen… 

Aus den Fremdwährungsanlagen ergab sich hauptsächlich aufgrund der 
Wechselkursentwicklung ein Verlust von 3,63 Mrd. Franken, nach einem Gewinn von 1,36 
Mrd. im selben Vorjahreszeitraum. Der US-Dollar und das britische Pfund verloren seit 
Jahresbeginn gegenüber dem Schweizer Franken 10% an Wert. Aber auch der Euro (-3%) 
und der Yen (-5%) werteten sich gegenüber der schweizerischen Währung deutlich ab.  

… bei nur geringfügigen Bewertungsgewinnen auf dem Goldbestand 

Der Goldpreis zeigte sich im ersten Halbjahr 2008 phasenweise sehr volatil, stieg 
insgesamt aber nur noch leicht an. Die Golderträge steuerten deshalb lediglich 162 Mio. 
Franken zum Ergebnis bei (884 Mio. Franken im entsprechenden Vorjahreszeitraum). 
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Die Nationalbank hatte am 14. Juni 2007 angekündigt, die Struktur ihrer 
Währungsreserven anzupassen und zu diesem Zweck bis Ende September 2009 insgesamt 
250 Tonnen Gold zu verkaufen. Im ersten Halbjahr 2008 wurden weitere 68 Tonnen im 
Markt platziert, womit im Rahmen dieses Verkaufsprogramms noch rund 37 Tonnen zu 
veräussern sein werden.  

Aus den Frankenanlagen ergab sich ein Ertrag von 219 Mio. (98 Mio.) Franken, 
hauptsächlich in Form von Zinseinnahmen aus dem Repo-Geschäft. 
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Zwischenergebnis und Ausschüttungsreserve 

Zusammen mit den übrigen Erträgen und den Aufwendungen resultierte vor der gesetzlich 
vorgeschriebenen Erhöhung der Rückstellungen ein Halbjahresverlust von 3,36 Mrd. 
(Gewinn von 2,23 Mrd.) Franken. Artikel 30 Abs. 1 NBG schreibt der Nationalbank vor, 
Rückstellungen zu bilden, welche es erlauben, die Währungsreserven auf der geld- und 
währungspolitisch erforderlichen Höhe zu halten. Die Rückstellungen werden im 
Gleichschritt mit dem Wachstum der Volkswirtschaft ausgeweitet. Entsprechend dieser 
Bemessungsregel beträgt die Rückstellungszuweisung 1006,9 Mio. Franken für das gesamte 
Jahr 2008 bzw. anteilmässig 503,5 Mio. Franken für die ersten sechs Monate. Aufgrund des 
negativen Halbjahresergebnisses würde ein Rückgang der Ausschüttungsreserve von 
3,86 Mrd. Franken (Zuwachs um 1,86 Mrd. in der Vorjahresperiode) resultieren. 
Ausschlaggebend für die definitive Berechnung der Höhe der Ausschüttungsreserve ist 
allerdings das Jahresergebnis.  
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Erfolgsrechnung vom 1. Januar – 30. Juni 20081
 

 
1.-2. Q. 2008 1.-2. Q. 2007 Veränderung

Ziffer unter

in Mio. Franken Erläuterungen

Erfolg aus Gold 1  161,9  883,5 - 721,6
Erfolg aus Fremdwährungsanlagen 2 -3 631,4 1 364,6 -4 996,0
Erfolg aus Frankenanlagen 3  219,0  97,7 + 121,3
Übrige Erfolge  4,4  8,2 - 3,8

Bruttoerfolg -3 246,1 2 354,0 -5 600,1

Notenaufwand - 15,3 - 15,0 - 0,3
Personalaufwand - 53,7 - 57,6 + 3,9
Sachaufwand - 25,6 - 31,0 + 5,4
Abschreibungen auf Sachanlagen - 16,8 - 16,0 - 0,8

Zwischenergebnis -3 357,5 2 234,3 -5 591,8

Beitrag an die vorgesehene Zuweisung an 
   die Rückstellungen für Währungsreserven2 - 503,5 - 375,5 - 128,0

Pro rata Veränderung der Ausschüttungsreserve3 -3 861,0 1 858,8 -5 719,8  

 
1 Ungeprüft. Die externe Revisionsstelle prüft lediglich den Jahresabschluss. 

2 Die Hälfte des festgelegten Jahresbetrages (für 2008 1006,9 Mio. Franken. Vgl. Geschäftsbericht 2007, 
S. 93). 

3 Der Stand der Ausschüttungsreserve verändert sich nur einmal jährlich im Rahmen der Gewinnverwendung: 
Die Ausschüttungsreserve wird mit dem Jahresergebnis alimentiert, abzüglich der gesetzlich 
vorgeschriebenen Zuweisung an die Rückstellungen für Währungsreserven. Weil das Ergebnis der 
Nationalbank stark von den Bewegungen des Goldpreises, der Wechselkurse und der Zinsen abhängt, ist ein 
Rückschluss auf den Stand der Ausschüttungsreserve am Jahresende nur bedingt möglich. 
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Bilanz per 30. Juni 20081 

in Mio. Franken

Gold 28 802,4 30 531,8 -1 729,4
Forderungen aus Goldgeschäften 4 045,9 4 243,7 - 197,8

Devisenanlagen 47 778,6 50 586,3 -2 807,7
Reserveposition beim IWF  425,7  406,0 + 19,7
Internationale Zahlungsmittel  239,3  281,7 - 42,4
Währungshilfekredite  292,2  273,1 + 19,1

Forderungen aus Repo-Geschäften in US Dollar 12 233,3 4 517,4 +7 715,9

Forderungen aus Repo-Geschäften in Franken 38 231,4 31 025,4 +7 206,0
Forderungen gegenüber Inlandkorrespondenten  4,8  11,0 - 6,2
Wertschriften in Franken 3 774,3 4 130,7 - 356,4

Banknotenvorrat  127,7  126,9 + 0,8
Sachanlagen  388,4  344,8 + 43,6
Beteiligungen  136,8  136,8 -

Sonstige Aktiven  446,2  311,3 + 134,9

Total Aktiven 136 927,0 126 926,9 +10 000,1

Notenumlauf 40 789,6 44 258,6 -3 469,0
Girokonten inländischer Banken 8 281,0 8 672,9 - 391,9

Verbindlichkeiten gegenüber dem Bund 14 006,6 1 077,0 +12 929,6
Girokonten ausländischer Banken und Institutionen  445,3  644,1 - 198,8
Übrige Sichtverbindlichkeiten  215,8  169,1 + 46,7
Verbindlichkeiten aus Repo-Geschäften in Franken -  615,0 - 615,0
Übrige Terminverbindlichkeiten 12 468,0 4 608,0 +7 860,0
Verbindlichkeiten in Fremdwährungen  863,5 1 127,6 - 264,1

Sonstige Passiven  35,6  72,5 - 36,9
Betriebliche Rückstellungen  7,2  8,6 - 1,4

Rückstellungen für Währungsreserven 40 275,3 39 524,3 + 751,0 2

Aktienkapital  25,0  25,0 -
Ausschüttungsreserve 22 871,7 18 128,7 +4 743,0
Jahresergebnis 2007 7 995,5 -7 995,5
Zwischenergebnis -3 357,5 -3 357,5

Total Passiven 136 927,0 126 926,9 +10 000,1

30.06.2008 31.12.2007 Veränderung
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1 Ungeprüft. Die externe Revisionsstelle prüft lediglich den Jahresabschluss. 

2 Zuweisung aus dem Jahresergebnis 2007. 
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Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze 

Der vorliegende, durch die gesetzliche Revisionsstelle nicht geprüfte Zwischenabschluss 
umfasst die Zeitperiode vom 1. Januar bis zum 30. Juni 2008. Buchführung, Bewertung, 
Bilanzierung und Offenlegung erfolgen – unter Berücksichtigung nationalbankspezifischer 
Gegebenheiten – gemäss den Vorschriften des Nationalbankgesetzes (NBG) und des 
Obligationenrechts (OR) sowie in Übereinstimmung mit den Rechnungslegungsvorschriften 
Swiss GAAP FER Nr. 12. Die Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze sind gegenüber dem 
Jahresabschluss 2007 unverändert. 

Bewertungskurse  

Veränderung Veränderung

Franken Franken Prozent Franken Franken Prozent

1 USD -9.7% +0.4%
1 EUR -2.9% +2.9%
100 JPY -4.8% -3.2%
1 GBP -10.1% +2.7%
1 kg Gold +0.4% +2.7%

1.2202
1.6086
1.0251
2.3911

1.2247
1.6554
0.9923
2.4556

1.1277
1.6557
1.0109
2.2586

     30,328.47 

1.0183
1.6070
0.9625
2.0311

30.06.2007

    25,613.45      24,938.72      30,455.55 

Berichtsjahr Vorjahr

31.12.200630.06.2008 31.12.2007

 

Erläuterungen zum Zwischenergebnis  
Ziffer 1: Erfolg aus Gold 

 
Gliederung nach Art 1.-2. Q. 2008 1.-2. Q. 2007 Veränderung

in Mio. Franken

Marktbewertungserfolg 159,1 874,9 - 715,8
Erfolg aus Goldleihgeschäften 2,8  8,6 - 5,8

Total 161,9 883,5 - 721,6  
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Ziffer 2: Erfolg aus Fremdwährungsanlagen 

 
Gliederung nach Herkunft 1.-2. Q. 2008 1.-2. Q. 2007 Veränderung

in Mio. Franken

Devisenanlagen -3 481,6 1 334,9 -4 816,5
Reserveposition beim IWF - 15,6 11,4 - 27,0
Internationale Zahlungsmittel - 13,2 11,7 - 24,9
Währungshilfekredite - 18,7  8,3 - 27,0
Verbindlichkeiten in Fremdwährungen - 102,4 - 1,7 - 100,7

Total -3 631,4 1 364,6 -4 996,0

Gliederung nach Art 1.-2. Q. 2008 1.-2. Q. 2007 Veränderung

in Mio. Franken

Zinsertrag 929,7 854,2 + 75,5
Kapitalerfolg - 672,2 - 698,5 + 26,3
Zinsaufwand - 102,4 - 1,7 - 100,7
Dividendenertrag und Kurserfolge - 784,4 472,3 -1 256,7
Wechselkurserfolg -2 998,0 743,0 -3 741,0
Vermögensverwaltungs- und Depotgebühren - 4,0 - 4,8 + 0,8

Total -3 631,4 1 364,6 -4 996,0  
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Ziffer 3: Erfolg aus Frankenanlagen 

 
Gliederung nach Herkunft 1.-2. Q. 2008 1.-2. Q. 2007 Veränderung

in Mio. Franken

Wertschriften in Franken - 9,6 - 112,1 + 102,5
Repo-Geschäfte in Franken 304,0 224,5 + 79,5
Übrige Guthaben 0,0  0,0 -
Verbindlichkeiten gegenüber dem Bund - 64,9 - 11,1 - 53,8
Übrige Sichtverbindlichkeiten - 10,4 - 3,6 - 6,8

Total 219,0 97,7 + 121,3

Gliederung nach Art 1.-2. Q. 2008 1.-2. Q. 2007 Veränderung

in Mio. Franken

Zinsertrag 364,9 298,1 + 66,8
Kapitalerfolg - 68,5 - 184,3 + 115,8
Zinsaufwand - 75,3 - 14,7 - 60,6
Handels- und Depotgebühren - 2,0 - 1,4 - 0,6

Total 219,0 97,7 + 121,3  
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